## 250–262

Der Text endet mit einem an den mit Petrus gleichgesetzten Papst gerichteten, in der Handschrift in zwei Absätze gegliederten Schlussappell, der wiederum auf den Beginn des Gedichts bezug nimmt, indem der Autor auf zwei weitere neutestamentliche Perikopen zurückgreift, die auf dem See Genezareth spielen, nämlich Matth. 14, 28–31,<sup>202</sup> der Gang des Petrus über das Wasser, und Ioh. 21, 7–9, wo Petrus vom Boot ins Wasser springt und zum am Ufer erschienenen Jesus schwimmt, während die anderen Jünger ihre Fischerboote zum Ufer hinsteuern.

Im ersten der beiden Absätze (v. 250–253) wird der Papst eingangs als Nachfolger des Petrus angesprochen (v. 250: *Tu mare cum Petro sine nave premis*), zwei weitere Anreden weisen ihn als Beherrscher der Welt aus: *totus mundus tibi navis* (v. 251) und *mundus te sustinet ut mare Petrum* (v. 253). Im Gegensatz zu Petrus und dem Papst erwähnt das Gedicht in v. 252–253 auch noch mit dem Schiff kommende Personen, die ein bestimmtes Amt innehaben (*qui particulare ministrant*), womit Bischöfe und andere kirchliche Würdenträger, die einzelnen Kirchen oder Kirchenprovinzen vorstehen, gemeint sind. Während also die beiden Anreden in v. 250 und v. 253 eher auf Matth. 14, 28–31 verweisen, handelt es sich bei den restlichen Versen des Absatzes um eine Auslegung von Ioh. 21, 7. Die Art der Kombination von Ioh. 21, 7 und Matth. 14, 28–31 als Argument für den päpstlichen Primat findet man zum ersten Mal bei Bernhard von Clairvaux in seiner Schrift *De consideratione ad Eugenium papam* 2, 8, 16,<sup>203</sup> wo er auf diese Art die päpstliche *plenitudo potestatis* weiter absichert: *Quid istud? Nempe*

<sup>201</sup> Petr. Chrys. serm. 164, 8, 94–97: *Diuiditur autem mater in filiam: est namque synagoga mater, ex qua per petrum et ceteros apostolos nascitur ecclesia filia, quae, ubi diuini regis christi meruit habere consortium, matrem et aemulam pertulit et nouercam.*

<sup>202</sup> *Respondens autem Petrus dixit: „Domine, si tu es iube me venire ad te super aquas!“ At ipse ait: „Veni!“ Et descendens Petrus de navicula ambulabat super aquam, ut veniret ad Iesum. Videns vero ventum validum timuit et cum coepisset mergi clamavit dicens: „Domine, saluum me fac!“ Et continuo Iesus extendens manum adprehendit eum et ait illi: „Modicae fidei, quare dubitasti?“*

<sup>203</sup> Bernardi opera 3, S. 424, 8–24

*signum singularis pontificii Petri, per quod non navem unam, ut ceteri quique suam, sed saeculum ipsum suscepit gubernandum. Mare enim saeculum est; naves, Ecclesiae. Inde est quod altera vice instar Domini gradiens super aquas, unicum se Christi vicarium designavit, qui non uni populo, sed cunctis praeesse deberet: siquidem aquae multae, populi multi. Ita, cum quisque ceterorum habeat suam, tibi una commissa est grandissima navis, facta ex omnibus ipsa universalis Ecclesia, toto orbe diffusa.*